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Un des objectifs du Projet-Sud-Quest est de iourni aux yaysans les innovations

Imchniquas o parmatirnt 22

o Restrzurer la fertilii2 des sols culiivas

~  Amliorer la productivi'é des sofs les plus cégrades

= Optimiser {'utilisation des ressources disponibles

e Réduire la pauvretd et améliorer les conditions d'existence de vie en milieu
rurat ’

~  Proiéger lenvironnemenl, dans le domaine de la defense et de Ja
restzuration des sols

Quatre (voes d'actions ont ét2 initiés dans ce projet :

~ La promotion (e la fumure organique d'origine animale en inteivenanl au
niveau das evnloitations agricoles, dans un premier temps en valorisant [a
poudrette puis en augmentant la qualité

~ Lamélioration de la fertilité des scls par le recyclage des résidus de récolte
et des 4léments minéraux en profondeur, le systéme rzcinaire des
légumineuscs en se décomposani va enrichir le sol grace a I'action de la
biomasse microbienne dans le sol, la végélalion, en place fournit de la

litiere (ou mulch) qui se décompose durant la saison des pluies suivante e’

annoite au sol des éléments minéraux el organiques

~  L'utilisztion d'un mirimum d'engrais (par 'enrobage de semences juste
avant le semis)

e Le comporiement de cerlaines advenlides ; certaines légumineuses
recouvrent {otalement le sol et inhibent le développement des adventices,
au bout de 3 ou 4 ans de présence de la légumineuse le stock de
semences des mauvaises herbes contenu dans le sol va diminuer pourvu
que les résidus de récolte soient laissés au champ, couvrant ie sol en
saison s&che.

Analyse climatique

Pour la campagne 1998-1899, la saison pluvieuse a démarré normalement, et
elle a éié caractérisée par une pluviométrie exceptionnellement excédentaire el
régulierement repartie sur tout le cycle cultural, les cultures ont regu plus de 1000mm
de piuies de semis au novembre, 3 Ja récoite.

Les criquets

La pression acridienne a été encore forle, pendant la saison, rais grace a la
vigilance des chefs de site, et a la présence d'une bordure de mii fout autour de
chaque site les dégéats sont insignifiants.

Dispositif d'étude
Mous ne disposons pas de dispositif expérimental permettant :
e Soit dévaluer statisliquemeant les effets des légumineuses cultivées cn
associalion dans les céréales ou en rotation
« Seit de guantifier l'arriére effel des légumineuses comme précedent des
cérdzles

Le comportement de chaque combinaison ou d'association a fait Inbjet
d'observaticns qualilatves & la levée, durant le développement végélatif, a la
maturation des graines et durant lz2 saison séche (observation du mulch ot

2
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observation des adventices en fin de cycle), et I'étude porte sur deux thémes
prinCipaux.

. Le rendement de culture et ou des plantes de couverture

. L'évaluaticn agro-économique de chaque systéme de culture

Analyse économique
Elle est calculée annuellement pour chaque systéme, par les indicateurs

suivants :
Marge brute
Marge nette
Valorisation du temps de travail

La marge brute a éte calculée en valorisant [a production au prix moyen du

marché : les prix retenus pour la production :

Mais 600F mg/kg

Mil 1000Fmg/kg

Sorgho 500Fmg/kg

Doligue, vigna 1200Fmg/kg

Arachide - /7"

Coton /=i~ I
et en retirant les charges en intrants.

La marge nette a été calculée en enlevant & la marge brute une valorisation du
travail au taux moyen de 6000Fmg/jour.

1 4
La valorisation de la journée de iravail a &1é obtenue en divisant la marge brute par
le nombre de jour de travail.

L Cultures alimentaires associées aux plantes de couverture

Les espéces experimentées ! {

Sept légumineuses et quatre céréales ont été retenues pour cet itinéraire, elles ont
été testées dans les quatre sites de référence et une espéce de légumineuse est en
cours de pré-vulgarisation.

Tableau 1 : Association céréale léegumineuse a Ankazoabo

Mais OC 202 Sorgho BF 80 Sorgho irat 204 [ Mit local

Dolique Dolique Vigna David Dolique

Vigna splL M1 Vigna spl. M1 Vigna U-46-1 Vigna U-46-2

Vigna spL M2 Vigna U-46-2 Vigna spk M2 Vigna splL M1
Tableau 2 . Association céréale légumineuse a Andranovory

Mais OC 202 Sorgho BF 80 Sorgho lrat 204 Mil local

Dolique Dolique Vigna David Dolique

Vigna spL M1 Vigna spL M1 Vigna spL M2 TV.X

| Vigna spL M2 Vigna U-46-2 Vigna U-96-1 Vigna spL M1
Tableau 3 : Association céréale légumineuse 4 Sakaraha

Mais OC 202 Sorgho BF 80 Sorgho lrat 204 Mil local |
Dolique Dolique Vigna spL M2 Dolique

Vigna spL M1 Vigna spL M1 Vigna David Vigna U-25-2

Vigna spL M2 Vigna U-46-2 | Vigna U-96-1 Vigna spl. M1 B




Cel itinéraire a été implanté sur des parcelles élémentaires de 50m?, sans répétition.
Quatre niveaux de fumure sont appliqués a cetl itinéraire

Niveau 1 FO Témoin absolu

Niveau 2 F1 Fumure minérale recommandée par culture
Niveau 3 F2 Pelliculisation des semences

Niveau 4 F3: F2 + 2T/ha de compost amelioré

I.1. Résultats
1.11. Association avec le mais
1.111. Mais Dolique

Tableau 4 : Rendements comparés (Kg/ha) du mais associé a la dolique en
fonction de la fumure et par site

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
FO 1 600 1200 240
. F1 3 600 2 040 860
F2 1 800 1440 300
F3 2200 1760 600
1 4000
3500
{3000 B
L2500
L2000
L1500 | v
1000 |
500
| F3
‘g Andranovory m Sakaraha g Ankazoabo i

Tableau 5 : Rendements comparés (Kg/ha) de la dolique associé au mais en
fonction de la fumure et par site

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
FO 160 100 240
F1 270 320 540
F2 190 200 420
F3 240 280 480
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I.412. Mais Vigna splLM2

Tableau 6 : Rendemen:s comparés (kg/ha) du mais associé au vigna spLM2 en
fonction de la fumure et par site

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo

Fo 1442 1460 620
F1 5200 2 020 1280
F2 2 600 1 500 520
F3 2 800 1 640 820] ¢

6000

15000 | —

4000

T 3000 |

“ 000 |

.. 1000

'iC]Andranovory @ Sekaraha g Ankazoabo |

Tableau 7 : Rendements comparés (kg/ha) du vigna spLM2 associé au mais en
fonction de la fumure et par site

- Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo |
FO 960 580 360
F1 2 200 620 740
F2 1300 560 580
F3 1 400 600 680




2500
2000 o
C 500
- 1000

500

‘pyAndranovory g3 Sakacaha gg Ankazoabo ;

1.113. Mais Vigna spLM1

Tableau 8 : Rendements comparés (kg/ha) du mais associé au vigna spLM1 en
fonction de la fumure et par site

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo [ )
FO 1150 1460 580
F1 4600 1 860 1700
F2 2220 1520 820
| F3 3 360 1680 1120

5000

- 4000 [

\ 3000 ;

" 2000 : =

3 | §

2 1000

[y Andranovory g Sakaraha g Ankazoabo !

Tableau 9 : Rendements comparés (kg/ha) du vigna spLM1 associé au mais en
fonction de la fumure et par site

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
FO 1360 300 580
F1 2 600 450 480
F2 1460 380 440
F3 1840 400 460




l 3000
- 2500 . .

-. 2000

L4500
1000
500

| t ‘y Andranovory (gSakaraha g Ankazoabo :
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Effet de I'association sur les rendements

3
3

Rendement du mais : Andranovory 1t/ha & 5Vha (0,3t/ha a 2tha) sur Ankazoabo et
1t/ha a 2t/ha a Sakaraha ; pour Sakaraha et Ankazoabo ces rendements sont
légérement inférieurs a ceux de la campagne précédente ; par contre la productivité
du mais est impressionnante cette année a Andranovory.

Ankazoabo les productions ont été fortement limitées par I'excés d'eau en début de
végétation.

Rendement relativement intéressant du vigna dans®ous les sites par rapport a la
dolique.
Vigna a produit ;
1t — 2,5Vha Andranovory
0,31-0,6Vha Sakaraha
0,3tha-0,7t/ha Ankazoabo
Dolique rendement assez homogéne
0,100¢ha-0,240ha Andranovory
0,100t-0,280t/ha Sakaraha
0,2001-0,450t/ha Ankazoabo

l Variabilité importante selon les sites :

Effet de la fumure
Tableau 10 : Augmentation de production (kg/ha) par rapport au témoin FO et

par site.
Sites Andranovory Sakaraha Ankazoabo
r Mais vigna F1 F2 F3 F1 F2 F3 F1 F2 F3

1 \‘( spLM1.

L Mais 34500 1040 2210] 400 60| 220f 1120} 240, 540

"‘ Vigna spLM1 1240 100 480t 150{ 80| 100 100 140[ 120
Mafs vigna
spLM2
Mais 3758/ 1158 358 560 40! 180 660 100 200
Vigna spLM1 1240 340 440 40 50 20 380[ 220f 320
Mais Dolique
Dolique 110j 30 g0 220 100{ 180 300, 180| 240

Réponse généralement importante en F1 (fumure préconisée)

|
|
- Mais 2006 300 B800] 840 240/ 560 620 80) 360




Andranovory les rendements sont au moins majorés a 50% pour le mais
associé a la dolique, et @ 300% pour le mais associé au vigna spLMZ par
rapport au témaoin.

+ 400 4 + 500kg/he de mais en F1 a Sakaraha {réponse homogeéne) et + 600 a
+ 1200kg/ha a Andianovory.

Réponse intéressante en F3 (F2 + compost amélioré) aprés F1.

Rendement du mais est pratiqguement multiplieé par deux avec les vigna
(+1350kg/ha avec le vigna spLM2) ef (+2210kg/ha avec le vigna spLM1 a
Andranovory

+ 300 a 500kg/ha a Ankazoabo

+ 200 & 500kg/ha a Sakaraha

Réponse en F2 est peu évidente & Ankazoabo.

Les rendements du vigna sont majorés de plus de 20% en F2; 25% en F3 et 100%
en F1 a Andranovory.
La réponse en F2 des légumineuses esi peu évidente a Sakaraha..

Tableau 11 : Les marges et valorisation de la journée de travail du systéme

avec mais

Sites Andranovory Sakaraha Ankazoabo

FO F1 F2 F3 FO F1 F2 F3 FO Fi F2 F3

Mais vigna sptM1 '
Marge brute 1,882 4,322] 2.643) 3454 854 - 435 7858 576 45821 -103.5] 437.2] 312
Marge netle 1,474 3.605) 2.184] 2896 348 - 4155 467.8 240 1501 -487.5] 1292 21
valorisation VW 27.87 36.17] 34.55] 37.13) 1282} - 0700 14,82 10280] 8.884] -1617 8572 4.3
Mals vigna spLM2
Marge brute 1,676 4.20] 2679 2590 950 256.5 989.8 782 2221 - 4358\ 4252) 396
Marge nelte 1.204 3692 2223 2.104f 648{ - 1455 653.8 4325 - 80] -433.5] 1132 48
Valonsation W 2541 36.541 35,26] 3197; 17,38 3,820 17,67 13.20 4.723) -0.668] 8176] 6.827
Mais Dolique
Marge brute 760 g74,6] 9758] 886] 308 - 435 569.8 5280 - 102| -4875 1492 72
Marge nelie 478 573) 6758] 547 30, - 336 2758 1981 - 357 .8355| - 126.8]- 240
Valonsation W 16.17 14,5 18,5] 1568 6,51 - 0,713] 11,500 960l - 2.4, -8405 3.243} 1384

1.12. Association avec le Sorgho BF 80
1.121. BF 80 Dolique

Tableau 12 : Rendements comparés (kg/ha) du BF 80 associé a la dolique en
fonction de la fumure et par site

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
FO 1160 440 380
F1 3440 600 1080
F2 1300 430 5001
F3 1720 550 540
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Tableau 13 : Rendements comparés (kg/ha) de Ia dolique associé au BF 80 en
fonction de la fumure et par site

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
FO 250 80 130
F1 570 120 420
F2 220 100 160
F3 470 90 420

600
500
400
i 300
200
100

-

el
Vis

FO

¥
2
#if
g &
W . . B

F2

F3

1.122- BF 80 Vigna spL.M1
Tableau 14 : Rendements comparés (kg/ha) du BF 80 associé au vigna spL.M1
en fonction de la fumure et par site

‘ ‘(yAndranovory  Sakaraha g Ankazoabo ' ’




| [Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
F0O 1 660 440 720
Fi 3000 640 7100
F2 1920 480 880
F3 2 200 580 1 060
3 500 ii ,
- 3000 -
~ 2500 . y
S 2000
1500
T 1000 | ;
500 '

. Andranovory ) Sakaraha @ Ankazoabo 3

Tableau 15 : Rendements comparés (kg/ha) du vigna spLM1 associé au BF 80
en fonction de la fumure et par site

" T T Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
0 1400 280 200
F1 1380 320 280
F2 1700 300 200
F3 2 640 300 220

3000
200 ] ‘
£ 2000 |
L1500 ‘
1000 |
o500 |

F3

.gAndranovory m Sakaraha g Ankazoabo |

1.123. BF 80 vigna U-46-2

| .




Tableau 16 : Rendements comparés (kg/ha) du BF 80 associé au vigna U-46-2
en fonction de la fumure et par site

—o ot T Andranovory Sakaraha Ankazoabo
= 1840 280 429
E1 2600 540 980
) 1740 440 460
| E3 2 000 340 620 ‘
3000 1 l
2500 ] |
2000
i !
1500
1 000

© 500 |

‘pAndranovory @ Sakaraha g Ankazoabo |

Tableau 17 : Rendements comparés (kg/ha) du vigna U-46-2 associé au BF 80
en fonction de la fumure et par site

(e

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo

FO 600 280 260
F1 900 340 640
F2 1120 320 330
F3 1360 320 560

11
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Effet de l'association sur les rendements

Ces résultats montrent :

. Les niveaux de rendement sont inférieurs a ceux obtenus de la campagne
précédente pour Sakaraha et Ankazoabo
200 ~ 600 kg/ha Sakaraha
250-1000 kg/ha Ankazoabo
1000-3400kg/ha Andranovory

« Le sorgho associé a la dolique produit mieux qu'avec le vigna en F1
3400kg/ha avec la Dolique et 3000kg/ha avec le vigna a Andranovory

e Les rendements du vigna associés au sorgho sont intéressants a Andranovory :
250 a 2500kg/ha

Effot de la fumure

Tableau 18 : Augmentation de production (kg/ha) par rapport au témoin FO et
par site

160, I

Sites Andranovory Sakaraba Ankazoabo

BF &0 vigna spLM] Fl 2 I3 i JF2 ) F3 Fl 12 3
BJF 80 1340 260] 540) 200 40] 140{ 380] 160 340
Vigna spLMI =201 300| 1240 40| 20 20 80 0 20
BF 80 vigna U-46-2

Mais 760| -100] 160] 260} 160 60 560 40 200
Vigna U-46-2 3000 520; 760 60| 40 404 380 70 300
B8O Doligue

BF 80 22800 140| 560f 160} -10] 110} 700] 120

Dolique 3200 -30; 220 401 20 10 290 30

Andranovory : les rendements du sorgho sont majorés & 100% en F1 et a 50% en F3
(F2 + compost amélioré).

Le compost ameélioré permet une augmentation de rendement de (+150 a 300kg/ha)
a Ankazoabo.

La réponse en F2 est moins évidente et variable selon les sites
- 100 a +200kg/ha a Andranovory

- 10 a +150kg/ha a Sakaraha

- D a+300kg/ha a Ankazoabo

Tableau 19 : Les marges et valorisation de la journée de travail de systeme
avec BF 80

12
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1.13. Association avec te sorgho Irat 204
1-131. Irat 204 vigna David

Tableau 20 : Rendements comparés (kg/ha) du Sorgho lrat 204 associé au
Vigna David en fonction de la fumure et par site

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
O 700 620 1100
F1 1260 880 7320 "
F2 900 6840 1220
F3 1120 760 1 160]
1400
1200
‘~1odo
o800
600
o400
T 200 | ;

yAndranovory ; Sakaraha g Ankazosbo

Tableau 21 : Rendements comparés (kgfha) du Vigna David associ¢ au Sorgho
irat 204 en fonction de la fumure et par site

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
FO 600 320 580
F1 1 440 400 1120
F2 920 360 720
F3 960 360 840
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1.132. irat 204 Vigna spL.M2

Tableau 22 : Rendements comparés (kg/ha) du Sorgho lrat 204 associé au

vigna spLM2 en foncticn de fa fumure et par site

o Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
Fo 800 640 420
7 2 000 1040 860
= 960 800 580
3 1040 880 620
» 2500
2000 )
1500 '
1 000
500 ’

.o Andranovory (jSakaraha g Ankazoabo .

Tableau 23 : Rendements comparés (kg/ha) du vigna spLM2 associé au Sorgho
Irat 204 en fonction de la fumure et par site

Andranovory| Sakaraha | Ankazoabo
FO 1340 380 380
F1 1 860 450 760
F2 1680 400 440
F3 1700 420 540
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1.133. Irat 204 Vigna U-96-1

Tableau 24 : Rendements comparés (kg/ha) du Sorgho Irat 204 associé au Vigna U-

96-1en fonction de la fumure et par site

Andranovory| Sakaraha | Ankazoabo
FO 320 640 840
F1 920 a60 2 060
F2 740 680 1220
F3 560 760 1720
2500
L. 2000 !
i 1 500
1000
" s00 |

EDAndranovory g Sakaraha g Arkazoabo -

Tableau 25 : Rendements comparés (kg/ha) du Vigna U-96-1associé au Sorgho

Irat 204 en fonction de la fumure et par site

" 77 [Andranovory| Sakaraha | Ankazoabo
=0 1100 400 320
F1 1860 540 780
F2 1260 560 520
3 1700 520 700

15




{yAndranovery g Sakaraha gy Ankazoabo |
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Effet de 'association sur les rendements

Les rendements sont variables selon les sites :

300-2000Kg/ha pour Irat 204 Andranovory, résultats supérieurs a ceux de la
campagne précedente.

600-1000kg/ha Sakaraha et 400-2000kg/ha pour Ankazoabo, résultats
inférieurs a ceux de la saison précédente.

Production stable et importante du vigna
300-1800kg/ha a Andranovory
300-500kg/ha & Sakaraha résultats supérieurs a ceux de la saison precédente
300-1000kg/ha & Ankazoabo résultats tres stipérieurs a ceux de la saison
précedente
dans tous les sites le rendement des vigna est toujours supérieur a
300kg/ha.

Effet de la fumure
Tableau 26 : Augmentation de production (kg/ha) par rapport au Témoin FO et
par site

Sites Andranovory Sakaraha Ankazoabo
Irat 204 vigna David | F1 | F2 | F3 | F1 F2 F3 || F1 | F2 | F3
Irat 204 560{ 200{ 420{ 260 20{ 140f 220f 120 60
Vigna David 840! 320| 360)f 80 40 401 540{ 140] 160
lrat 204 Vigna spLM2

frat 204 1200{ 160 2400 400| 160) 240} 440} 160; 200
Vigna spLM2 520 240{ 360y 70 20 40| 380] 60 160
Irat 204 Vigna spLM1

Irat 204 600 420! 240| 320{ 40[ 120§1220/ 380 880
Vigna U-96-1 760 160 600] 140| 100 200] 460[ 200, 380

Réponse généralement importante du Sorgho en F1 dans tous les sites :
500 a 1200kg/ha a Andranovory
250 a 400kg/ha a Sakaraha
200 a 1200kg/ha a Ankazoabo

F2 : 150 a 400kg/ha a Andranovory

100 a 200kg/ha a Ankazoabo
{'effet du F2 est peu marqué a Sakaraha avec Vigna David

16




Ueffet de F3 est au moins multiplié par deux par rapport a l'effet de F2 sur le vigna

spLM2, Vigna spLM2, Vigna U-96-1 dans les 3 sites.

Tableau 27 : Les marges et valorisation de

la journée

de travail du systeme

avec lrat 204 g z ,/'.{.!: N
Siles Andrpriovory Sakarsha Ankaroato

Fa F1 [ F3 Fo Fi F2 Fl FO £1 F2
Trat 204 Vigaa David
Margo bruts ’ h 66017 120,80 T TTiad el T TRy Tedi] 4305~ TTiehel T IO T e7e “$245 T 8
Marge detta’ Tl T gl T TR R T eET S T 4747 . T Tma{TTT TRBYs TRYTATRETVT 4edl 256 191 .
alovisatten W~ T T 87117 41,318 wassl TR T uas T e Al T k) TTUREY T TR AR T aTas) T TiBe
{rat 204 Vigoa spLiz ’ Sk A B B T I
margo brute e 1508 10848] ™ 16658 s T T d2e) T eS| S2vs) T U B 114 BT 1 B
Marge netio tosdl T i3BaslTT vaetaslT '233J oo TTeEalT TUTaresy Y TEzal T edd 2q6] - BALE[
Vilansdiion W' TTTRE 823 SEFFALT RI6T) U T EEEL T a2es] T T Bead| T Tasss T e T 6,477
irat 204 Vigna U-06-1 - - S e R | S
tharge boté B T1070] 7T T ASAE T arns] 0 BaETTRCETTUREEA T AR T Tase T T skesl
Marge nelte 188 AZE| T TRERE ol a0l Fial . T e 282 7T wad TTTEE] T TR
Valorisation W 1557 1428 TIEBER[ T UNIEEE) TURE3e| T UUAZE| T T EeS|TT T uTes) 3,837 TUTeLGAETT AT

1.14. Association avec le Mil Local
1.141. Mil Dolique

Tableau 28 : Rendement' comparéidu Mil assogié a la dolique en kg/ha en
fonction de la fumure

| Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
FO 760 550 400
F1 1720 660 440
F2 900 560 420
F3 1260 600 360

i Andranovery gy Sakaraha ggAnkezoabo -

Tableau 29 : Rendemoent:comparé du Mil associé a la dolique en kg/ha en
fonction de ja fumure

e

FO

Ankazoabo
600

Sakaraha
150

Andranovory
180
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F1 360 260 780
F2 230 120 680
F3 330 110 720
&
900
800 .
. 700
600
| 500 .
. 400 .
300 |
1200
© 100 .
"o
' pAndranovory g Sakeraha gAnkazoabo | 2
1.142. Mil Vigna spLM1 ;
Tableau 30 : Rendement comparé; du Mil (kg/ha) associé au vigna spLM1, en
fonction de la fumure et par site
T Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo "3
FO 840 400 400{ |
F1 2 600 620 920
F2 1500 590 740
F3 800 600 260
| 3000 5
1+ 2500 - ] E
L i © 2000 |
71500 ‘
1000 a :
500 P g _" |
| o LR o O
i 0 . %
! iAndranovory g Sakaraha g Ankazoaba l : :
. | | i
Tableau 31 : Rendement:comparé:du vigna spLM1 (kg/ha) associé au Mil, en
! fonction de la fumure et par site

="

Andranovory | Sakaraha | Ankazoabo
FO 1 060 180 200
F1 1 840 240 260
F2 1600 180 200
F3 1440 200 240

|
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' pAndranovory [ Sakaraha g Ankazoabo |
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Efet de I'association

Variabilité importante entre les sites

- 800 - 2600kg/ha a Andranovory

- 400 - 600 kg/ha a Sakaraha et 400 — 700kg/ha a Ankazoabo. Ces variations de
rendements sont inférieures a celles de la précédente campagne,

Les rendements du Mil a2ssocié au Vigna sont toujours intéressant qu'avec la Dolique

en F1eten F2.

Le vigna spLM1 a de bons rendements a Andranovory 1000 — 1800 kg/ha.

Le rendement de la Dolique associée au mil ne dépasse pas 700kg/ha.

Effet de la fumure

Tableau 32 : Augmentation de production{ kg/ha) par rapport au Témoin F0 et

par site

Sites Andranovory Sakaraha Ankazoabo
N F2 F3 | F1 | F2 | F3 § F1 F2 F3
Mil Doligue

Mil 960 140 500f 110 10 50 40 20) - 40
Dolique 170 40 1401 110} - 30} - 40 180 80| 120
Mil Vigna sptM1

Miil 1760 660 - 40{ 220| 190, 200 520! 340, 360
Vigna spLM1 780 540 380 60 O - 20 60, D - 40

Mif - En fumure préconisée
+ 900 a 1700kg/ha a Andranovory
+ 100 & 200kg/ha a Sakaraha
+ 40 4 520kg/ha a Ankazoabo
L'enrobage a un effef positif & Andranovory
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Tableau 33 : Les marges et valorisation de la journée de travail du systéme
avec le Mil

Sites Andranovory Sakaraha Ankazoabo
FO F1 F2 F3 Fo F1 F2 F3 FO F1 F2 F3

il Doligue

Warge brute | T614| 7 950.5|7 801B| 952  226] -359.5 160.8) L1023 604[ T 22B| 7192 378
fAarge nelle Sol ATTE[TTTITR| T i00) 328| -10015| 3462 678] 58 “EB5 5| T155.2| 177
ValonsationW ™~ | 6.14 5377033 6.7 7456| T -3.350 2495] 1062 6637|70.315 7651 4,086
Wil Vigna spkMi | o B B N
Marge bruie | 1630| 35585 29978 e 537 TIaBA 5| 341 8| -4l 76.000|7-189,5 41527 154
Maige netie | 17036| 7 1968.5] 19118) 978f -446 UTIBTE| 3383 T s42]  -422)7-903.5) -214.8; -500

EE6| 1335 0,636 14,460 T2 545| TDE51| T0,015] -1.286( T3.954| 1.412

Valoasation W | 13.41] 1342

Remarques générales sur les systémes de cultures alimentaires associées aux
plantes de couverture

Les plantes de couverture (Dolique ou Vigna) peuvent étre installés simultanément
avec le mais, le sorgho ou le mil sans probléme de compétition :

La levée

La levée des 2 légumineuses ne pose pas de probléme sauf

- en cas de longue sécheresse aprés le semis

. encas d'un excés d'eau prolongé aprés le semis ou apres la levée
Le cas de mauvaise levée des céréales sont fréquents en semis tardif,

Le développement des légumineuses

Il est fonction de la disponibilité en eau en début et en fin de cycle, en début du cycle
lout exces d'eau est néfaste pour son développement, et entraine une mauvaise
modulation et en fin du cycle.

Cette technique d'implartation donne de bons résultats car généralement, un seul
sarclage, peut &tre suffisant et le controle de l'enherbement est total.

Atouts de l'itinéraire : cultures alimentaires associés aux plantes de couverture
- Bénéfices bruts par unité de surface

- Rendements stables

- Maitrise des mauvaises herbes

. Satisfaction des besoins alimentaires familiaux

- Répartition plus équilibrée de la main d'ceuvre

. La biomasse résiduelle de récolle cumulée avec la biomasse résiduelle de

I'ancien résidu permet de remonter la fertifité du sol.

Contraintes :

- Les légumineuses sont trés sensibles aux insectes des fleurs et des gousses, par
conséquent en 'absence de traitement insecticide la production de graine est
nulle ou trés limitee,
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Tableau 34 : Syathése des caractéristiques principales des ldgumineuses vulgarisées en culture associée dans le Sud-Ouest

Espéce Maode de Entetien Dose de Port de fa Production de graings Ubhsation el effets Domaine de Cytle
plantaton en sems Ma en plante attendus sur fes ecommandatons
culture culture caracténstiques du
a550C18€ as50cice sol et Fenherbemeant
Vigra spl.M1 | Poquetls Un seul sacclage 40 - fampant Tratement insecticide et +  Alimentation Sol non Cycle long
(Loyy) 2 granes par | Traitement - salsonmiére | protecton de stock humamne nondable
soquets nsecticde volubile Seul minimurm Okg/hs v Trés bonne - Zone aved peéu
Seutl maximum couverture du $ol, d'élevage ou
enreqisieé - 2500kgha $i pas pature roupeaux
< impaortante libére oyjours gardés
de feulles
- Bonconlrble de
Fenherbement
- Plante fourragére
Dolique Pogusts En debut de cycle 16 Rampant TFraitement nseclicide el|-  Alimentation - Solnon Cycle wrés
(Antaka) 1 graing par | plante peu Saisoanére protection de stock humaine wondable long
paguet couvrante deux Volubile Seul minimyrn Okg/ha Bonne couvertute |- Sol dégradé
légers sarclage Seud maxirmurm du sol, s pas Zone avac peu
enregisiré 2700kg/ha paturé d'élevage ou
- Importante  litére trovpeaux
g6 feuilles toujours gardes
! - Planis foutragére

* Dans linterligne du mais ~ sorgho - mil

Doligue 50 cm sur la ligne

Vigna splM1 20 e sur i3 ligne
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. Comparaison d¢ systeme de cultures alimentaires associées et en
rotation, semis direct sur résidus des précédentes récoltes, au labour
avec sarclage, et au coutrier avec herbicide pour mais

Les études sont réalisées par comparaison de systémes de culture, soit en sol nu sur
labour (actuellement vulgarisés) ou coutrier, soit en association avec une couveriure.
Lors de la mise en place, les résidus de la culture précedente sont conserves en

place et sont traités au phesphate. ' |- g

Les espéces testées :

Sept légumineuses et cing céréales ont éte expérimentées pour évaluer l'effet de ces
techniques.

Tableau 35 : Association céréale légumineuse

Sorgho BF 80 Mais OC 202 Mil local frat 204

Dolique Dolique Dolique Black eyes

Vigna spLM1 Vigna spLM1 Vigna David 5 variétés de vigna
[Vigna spLM2

Le dispositif a &té instalié sur des parcelles élémentaires de 1 are a deux niveaux de

fumure.
DP : dose préconisée
DD : Demi Dose

{{1. Résultats
111, itinéraire sur mais

Tableau 36 : Rendements comparés du mais (kg/ha) en fonction des modes de
gestion du sol (site Andaboro)

o Mais labour| | Mais coutrier Mais + Mais + Dolique
- o Vigna spLM1
oP | DD DP DD DP DD DP DD
Céréale 330012600} | 3300 3100 2500 2200 1800 | 1800
Légumineuse | - - - - 960 860 2900 | 2700
22
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Tableau 37 : Evaluation économique par itinéraire
Hinéraire Mais sur [abour | Mais sur coutrier | Mais vigna spLM1 Mais Doligue
Niveau de fumure DpP DD Dp DD Dp DD DP DD
Marge brute -1.044 -8061 1034 -586 -477 -219 1257 1539
Marge nette -1,365| <1191 -1.355 ~811 -084 =702 522 852
Valorisation journée | -185] -19,07 -18.3 -11.3 564 27 1028 13.44

Tableau 38 : Comparaison des co(its par itinéraire et par niveau de fumure (x

1000fmg/ha)

{tinéraire Mais sur labour | Mais sur coulrier | Mals vigha spLM1 Mais Oolique
Wt eree ale S aade DP DD bP DD DP DD DP DD
Préparation sol 200 200 100 100 - - - -
intrants 3,024 2466 3014 2456 3129 25711 3,363 2,805
Main d'ceuvre 321 285 321 315 507 481 735 687
Total 3545 2951 3435 2871 3636 3054 4098 | 3492

A A
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Tableau 39 : Comparaison des temps de travaux jours / ha par itinéraire en
Dose préconisée

' Htinéraire Mais sur tabour Mais sur Mais vigna Mais Dolique
coutrier spLM1
Mise en place 55 5.9 9.5 95
Entretien 13 13 8.5 9.5
Traitements g 10.5 12 15
(traiteurs)
Récolte et post 26 26 55 80
recolte
Total de jour de 53.5 55 86 124
travail
Rendement 3300 3300 2500 1900
céréale
Rendement - - 960 2900
{égumineuse
s/ ha
& 124
AN
AN A5
LR R

AN

>0

g/’////
/

CLEEREEEEL!

§5444

5954

) 15558
996594486648

2555554
[95959
59555

ASLLALASAS

8 8.5
55 55
Mais sur labour Mais sur coulrier Mais V spl.M1 Mais Dolique

ST
PN S e a4
NI

Mise en place A A Traitement

S R 1 SN
v 7
Entretien //Lé Récolie
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{1.12. Itinéraire sur mil légumineuse semis direct

Tableau 40 : Rendements comparés du mil {kg/ha) en fonction des plantes de
couverture, sur deux niveaux de fumure

Mil (Vigna David) Mit (Dolique) l Mil (Black e)
DP DD DP BD ! DP DD
2430 2150 1150] 1050 3750 2 800
4 000 3750
3 500
N 3 000 2 800
2 500
" 2000
- 1500
> 1000
500
DD

o
Tableau 41 : Rendements comparés des plantes de couverture’associé au mil
(kg/ha) sur deux niveaux de fumure

Dolique Black eye
DP oD DP DD
1250 1370 540

Vigna David
DP DD
570

500 530
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1600

1400

1250

1370
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570
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540
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530
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' |Avec vigna David

Avec Dolique
vec Black eye

Tableau 42 : Evaluation économique par itinéraire et par niveau de fumure

itinéraire Mil Vigna David Mil Dolique Mil Black eyes
Fumure DP DD DP DD DP DD
Marge brute 293 342 -485 -28 1397 1028
Marge nette -1108 -939 -1472 -991 -469 -526
Valorisation journée 1,25 1,601 2.9 -0,174 4 491 3.9

Tableau 43 : Comparaison des colts par itinéraire et par niveau de fumure

(x 1000Fmg/kg)

itinéraire Mil Vigna David Mil Dolique Mil Black eyes
Fumure DP DD DP Bb bP DD
Intrants 2821 2408 3135 2722 2821 2408
Main d'ceuvre 1401 1281 987 963 1866 1554
Total 4222 3689 4122 3685 4687 | 3962
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A%,

4%

30%

66%

27%

67%

30%

656%

Mil vigna dawd

Mil doligue

Mil black eyes

Tableau 44 ; Comparaison des temps de travaux jours/ha par itinéraire en dose

préconisée

ltinéraire Mil Mil Mil

Vigna David Dolique Black eyes

Mise en place 9.5 95 9.5
Entretiens 7 7 10
Traitement (traiteur) 12 15 10.5
Récolte post récolte 205 133 281
Total jour de travail 233.5 164.5 311
Rendement mil 2430 1150 3570
Rendement [égumineuse 570 1250 540
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I1.13. ltinéraire sur sorgho BF 80 légumineuse semis direct

Tableau 44 : Rendements comparés du sorgho (kg/ha) en fonction des plantes
de couverture, sur deux niveaux de fumure

BF 80 (Vigna spL.M2)

BF 80 (Dolique)

BF 80 (Black e.)

DP

oD

opP

DD

DP

DD

1200

1400

2400

2600

3200

2800

3500

3000
2500
1 2000

" 1500

1000

500

3 LU0

1400

DD

2600

oD

Tableau 45 : Rendements comparés des plantes de couverture (kg/ha) associé
au sorgho, sur deux niveaux de fumure

Vigna spLM2

Dolique

Black e.

DP

DD

DP

DD

DP

DD

1200

1400

2400

2600

3200

2800

765

1950

1135

1 560

1115
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Tableau 46 : Evaluation économique par itinéraire et par niveau de fumure

Itinéraire BF 80 vigna spLM2 BF 80 Dolique BF 80 Black e
Fumure DpP DD DP bD DP DD
Marge brute -1291 -796 2.996 2.582 2.809| 2396
Marge nette -1813 -1333 -50 26 -606 222
Valorisation journée -14 -8.89 4.168 4.7 1.2| 2.861

Tableau 47 : Comparaison des colts par itinéraire et par niveau de fumure

(x 1000Fmg/kyg)
Itinéraire BF 80 vigna spLM2 BF 80 Dolique BF 80 Black e.
Fumure DP DD DP DD DP DD
Intrants 2809 2396 2.996 2.582 2.809| 2.396
Main d'ceuvre 522 537 783 753 759 717
Total 3.331 2.933 3.779 3335 3568, 3113
2% 3%
27% 30%
4%
29%
/o ,
te Nt
1% 67%
67%
Mit vigna dawd Wit dolique Mil black eyes

Tableau 48 : Comparaison des temps de travaux jours/ha par itinéraire en dose

préconisee

ltinéraire Mil Mil Mil

Vigna David Dolique Black eyes

Mise en place 9.5 g9.5 9.5
Entretiens 7 7 10
Traitement (traiteur) 12 15 12
Reécolte post récolte 58.5 98 as
Total jour de travail 87 130.5 126.5
Rendement mil 1200 2400 3200
Rendement légumineuse 765 1950 1135
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ilf. Systemes de cultures alimentaires associées, en rotation avec le coton en
semis direct sur résidus de cultures précédentes ; comparé a trois modes de
gestion des sols (labour ~ coutrier — paillage) (site Andaboro])

La dominance de la monoculture (coton, mais, arachide, pois du Cap en culture
pluviale), le développement des cultures attelées de cotonnier et d'arachide ; le
pratique de ia rotation culturale préconisee : 3 ans de coton pour 1 an de cultures de
rotation (culture pure de vigna ou de la dolique : dont les fanes sont récoltées et
valorisées par le bétaif) par conséquent ce systéme assez empirique n'apportera rien
au sol, mais va plutdét entrainer une perte importante d'éléments minéraux qui
correspond a un appauvrissement du sol,

Le rendement moyen au niveau agriculteur du coton dépasse rarement 1 tonne /ha
et inférieure & 1t/ha (cf. Réunion de travail HASYMA-TAFA du 08 au 10/09/98). De
ce fait un itinéraire simple, reproductible qui, peut répondre a l'attente de l'opérateur
et permettre ainsi aux techniques de semis direct de se généraliser pour l'ensemble
des cultures de cetle région.

Les dispositifs :
Le site retenu est trés représentatif du type de sol rencontré dans la région.

- 1 dispositif
coton sur labour avec sarclage
coton sur coutrier avec herbicide
coton semis direct sur paillage

- 1 dispositif
coton semis direct sur résidu des précédentes récoltes avec herbicide
cultures alimentaires associées semis direct sur précédent coton.

11, Les résultats
ilt11. Coton sur sol nu (labour, coutrier) comparé au coton sur paillage
.{t}
Tableau : Productivité du coton : fumure x divers modes de gestion du sol

Itineraire Niveau de Rendements Hauteur cm Nombre de
fumure kg/ha capsules
Labour DP 3.000 141 18
DD 2.550 123 11
Coutrier DP 2.000 142 11
DD 2.000 108 11
Sur paillage DpP 2.850 142 14
DD 2.600 140 13
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Tableau ° Productivité de la culture de coton sous divers modes de gestion du

sol

3500

3000

2 500

2000

t 500

Rendement kgfha

1600

500

Fumure

Gestion

Coton x

du sol

.

labour

.CIDP |
,l.-;]DD'

Cotlon x
coutrier

Coton semis direct
X paillage

Tableau : Performance économique du coton : fumure x divers modes de
gestion du sol (* 1000 Fmg/kg)

ltinéraire Coton Labour Coton coutrier Coton paillage
Fumure DP DD DP DD DP DD
Marge brute 4927 4255 2912 3197 4908 4661
Marge nette 4186 3568 2339 2624 4317 4100 .
Valorisation journée 39.89 37.16 30.49 33.47 4982 | 4985

Tableau Comparaison des coits par itinéraire sur dose préconisée
(*1000 Fmg/ha)

{tinéraire Coton labour Coton coutrier Coton paillage
Main d'ceuvre 741 573 591
Intrants 1.148 1238 1048
Préparation terrain 300 100 100
Total 2189 1811 1739
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Mise en
ot meed S‘;{v

Entretiens
22%

1238
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1048

Coton Labour

—=

Préparation terrain

Coton Cautrier

Coton semis direct
sur paillage R

S
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Intrants

On atteint cette année dans cet écosystéme une production de 2.5 a 3t/ha de coton

en systéme conventionnel (trés supérieur & celle obtenue par les paysans) ; mais

avec 3 vrais sarclages ; avec un entretien minimum dans les=tfars les mémes
conditions climatiques, la production du coton en semis direct sur paitlage varie de
2.5 a 2.8t/ha, elle ne dépasse pas 2t/ha pour le coton sur coutrier mais aussi avec un
minimum d'intrants.

Méme a des niveaux de rendement faible, les systémes de cultures a couverture
permanente sont susceptibles de fournir des revenus attractifs toujours supérieurs
aux technigues classiques, tout en assurant la durabilité de leur agriculture.
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I1112. Coton semis direct sur différents précédents culturaux x fumure

-7
.

Tableau : Productivité du coton ; Fumure x précédents culturaux en kg/ha
Précédents Mil Mais BF 80 Irat 204 rat 204 V | frat 204 V
dolique | Doligue | Dolique Black e spLM2 spLF2
DP 3000 2450 2650 3000 2950 2700
DD 2850 2450 2000 3000 3200 3100
Hauteuren cm
DP 136 162 142 1656 170 163
DD 113 131 104 135 133 134
Nbre de capsules
DP 14 13 16 20 10 10
DD 13 12 10 19 15 14
ERY)
Tableau : Performances économiques du coton semis direct : fumure x
précédents culiuraux
Précédents Mit Dolique Mais Dolique | BF 80 Dolique | frat 204 Black e irat 204 Irat 204
VsplM2 vsplM2
OP DD | OP | DD DP 18] DP DD DP DD DP oD
Marge 5137 | 5103 | 3062 | 4247 | 4392 | 3297 | 5137 | 5422 | 5030 | 5847 | 4499 | 5634
brute
Marge 4486 | 4470 | 3377 | 3862 | 3783 | 2766 | 4486 | 4471 | 4385 | 5172 | 3884 | 4971
nelte
Valorisatio | 47.3 | 4836 | 406 | 435 | 43.27 | 3725 | 47.34 | 49.97 | 467 | 51.97 | 43.89 | 509
n journée
12 000
';/':/f ~ "‘;\\"
g
Lor ] |
. VR
Ay
; 2 ‘.
[-2d {3 R
) . 8(?0 ! (/
2 | .
% Ao?o : R /
| ol
2 0ho ; {
E‘ DPF DDt Recettes' e Rece‘ttes .
Mil Mais BF 80 Irat 204 irat 204 Irat 204
Précédent — | Dolique Dolique Doligue Black e. \V splLM2 VsplF2
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Les rendements du coton en fonction des précédents culturaux fluctuant entre 27 et
3.2tha:

Seuil maximum ; 3.2t/ha sur Demi-dose, précédent Irat 204 — vigna spLM2

Seuil minimum : 2t/ha sur Demi-Dose, précédent BF 80 — Dolique.

La biomasse des résidus des précédentes récoltes n'a pas été évaluée | on a
constaté que cette biomasse est trés faible pour (irat 204 / Black e.), et elle couvre
imparfaitement le solfla saison séche ; Black e. légumineuse & port érigé ne donne
pas sa potentialité en l'associant avec du céréale. y ’

! PN [
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Par contre, la biomasse (Mil / Dolique ; Sorgho / Dolique ou Sorgho / Vigna splLM1)
est trés intéressante méme si la couverture des parcelles n'est pas totale par
conséquent un minimum d'entretien par arrachage ponctuet des adventices telles gie
Rottboelia exaltata, boehavia diffusa a été fait.

é; C f A
Avec un rendement minimum enregistré de 2tha de coton précédent BF 80 /
Doligue, en Demi-dose, |a recette est majorée a 100%.

R

111.1.3 : Systéme de culture alimentaire associée a la dolique, précédent coton

-

Tableau : Rendements comparés de céréales / Dolique en fonction de la fumure

ltinéraire Pl OC 202 BF 80 Mais local
Laligal Dolique Dolique Dolique
Fumure DP DD DP bD DpP oD DP DD
Céréale 2150 | 1960 6000 . | 4200 1200 | 1200 3600 | 3000
Dolique 1720 | 1120 1580 1590 1880 | 1550 1780 | 1130
Ml 0C202  BF80 Mais
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7000

BONG

5000

4000

3000

Rendement kg/ha

2000 |

1000

2000

$800

180l

1408

1200

1060

800

Rendement kg/ha

600

400

200

Il
Doligue

L

0C 202
Dolique

BF 80
Dolique

A3

Tableau : Performances économiques du systéme ((x 100Fmg/ha)

Mil OC 202 BF 80 Mats local

Doligue Dolique Doligue Dolique

Marge brute 1601 |10668 |1203 |555 |-175 |-158 945 |363
Marge nette 1001 1550 441 99 |-745 [-692 1279 15.85
Valorisation journée 116.01 [12.39 {847 [509 [-1.84 |-1 77 18.51 13.86
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Ces résultats confirment encore limportance de l'association céréale dolique en
culture intensive © le démarrage de la dolique, peu exigeante en eau a été difficile eu
début, mais associée aux céréales ta dolique a un développement impressionnant.

Tous les bilans sont positifs sauf BF 80 / Dolique.

La Mais local, considéré par les paysans comme inadapté a ce systéme
(en association avec une légumineuse) a donne de bons rendements, dés la
premiére année de semis direct.

Semé en poquets (4 & 6 graines) et sarclée 3 fois en systeme traditionnel, sans
traitement les rendements ne dépassent pas 250 kg/ha pour la dolique et 1.5tha
pour le mais.

Avec le mais OC 202, le rendement atteint 4.2t/ha en demi-dose et 6Vha en dose
préconisée avec une marge nette de 440.000 Fmg/ha.

Ces résultats nous confirment encore limportance de l'association céréale dolique,
en culture intensive * le démarrage de la dolique, peu exigeante en eau a été difficile
au début, mais associée aux céréales la dolique a un développement impressionnant
mais pourtant un travail minimum (Iéger sarclage s'avére indispensable) au debut du
cycle.

Le mais local, considéré par les paysans comme inadapté & ce systéme (densité, et
associé a une légumineuse) a donné de bons rendements | premiére année de

semis direct.

Semée en poquets et sarclée 3 fois, les rendements en systeme traditionnel ne
dépasse pas 250kg/ha pour la dolique et 1.5ha pour le mais.

Avec le mais OC 202 le rendement atteint 4.2t/ha en demi dose et B/ha en dose
préconisée avec un marge nette 441.000 Fmg/ha.

Coton x fumure x précé;iénte‘s récoltes

Coton semis direct sur différehts

V. Systéme de diversification et association de cultures alimentaires avec
et sans coton.

'Le premier facteur fimitast la production dans la région du Sud Ouest de I'lle est la
faible fertilité du sol due & la monoculture industrielle dominante de coton, d'arachide
ou de mais, outre une alimentation{/ intégrant une culture industrielle ou non
permettent avant tout a R L R e L PR Py e
I (t,,g, //4 "y, ,.',\.‘.”/,/ ~

- Une satisfaction des besoins alimentaires familiaux !

- Une restauration continue de la fertilité du sol, en recréant une écologie favorable

a la vie du sof et a ses cycles biologiques.

Outre le coton, le mats et l'arachide de nombreuses cultures améliorantes ont été
expérimentés et pourraient étre commercialisées.

- Lojy ou Voheme
- Black eyes
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- Sorgho et mit qui résisient a la sécheresse.

IV.1. Résultats
IV11. Diversification et association de cultures alimentaires en rotation,

sans coton

L'étude a été faile avec deux légumineuses
- Black e a port érigé précédent (mil et sorgho)
- Vigna a port rampant précedent (mil et sorgho)

Et deux céréales
- Mil précédent (black e. e t vigna)
- Sorgho précédent vigna

Ces cultures sont en semis direct dans les résidus de récolte servant de couverture
morte.

Les associations mais — arachides sont encore maintenues, et les problemes de
fumure ont également été étudiés en comparant d'une dose et d'une demie dose.

)
Tableau : Rendements comparés des cultures (kg/ha) et en fonction de fumure

Cullure | Andranovory Ankazoabo Culture | Andranovory | Ankazoabo Cultute | Andranovory | Ankazoabo

pure pure associée
Légumin | OP Do op 5] Céréale |DP DD oP DD Mais oe DD DP Do
2use Arachide
Black e, | 2660 | 2130 | 2167 | 1740 | Mil kst | 1080 | 770 | 2722 | 2529
a5

Vigna 2400 | 2240 | 2140 | 1805 | Mit:Irat | B66 | 600 | 2361 | 2000 Mais 2740 | 1899 | 2725 | 2251
spl2 31

Vigna 3260 | 2530 BF 80 3900 | 3130 | 1585 | 1070

FOFIFA (1)

Vigna i1830 1810 | rat 204 | 2300 | 2350 | 3480 | 3260 | Arachide| 933 638 486 441
David (1

{1) Moyens des deux répétitions
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Vigna FOFIFA (Tvx) a été testé pour la premiére fois en semis direct a Andranovory
et a donné de bons rendements (2.5 a 3t/ha) ; c'est une variété rampante et qui
couvre correctement le sol, 30 jours aprés semis.

Dans 'ensemble, les productions de vigna sont meitleures par rapport a la campagne
précédente.

2 & 2.5t/ha de vigna en 97-98 a Andranovory ef 2 a 3t en 98-99
1 a 1.5Vha de vigna en £7-98 a Ankazoabo et 1.8 3 2t/ha en 98-99

Blacke eyes, variété trés précoce, mais dont la biomasse est un peu faible, par
contre deux cycles de Black eyes sont possibles dans I'annee ; récolie de soudure.

Si les Sorgho ont donné de bons rendements : supérieurs a 3t/ha avec BF 80, et a
2.5t/ha avec I'lrat 204 a Andranovory et les rendements du mil sont inférieurs a 1t/ha
cette campagne ; par conire la productivité du mil est supérieure a 2.5¢ha a
Ankazoabo, et celle du sorgho est inférieure a 1.5t/ha.

Les résultats obtenus cette année confirment encore l'intérét de l'association (Mais —
Arachide) ; association qui a été considérée par les paysans comme impossible ; les
rendements du mals associé a larachide sont supérieurs a 2.5t/ha en fumure
préconisée dans les deux sites, ce rendement est & 2t/ha a Ankazoabo. L'arachide
sans binage a donné 500kg/ha a Ankazoabo, et 900kg/ha a Andranvory en fumure
préconisée.

iV.12. Diversification et association de cultures alimentaires en rotation
avec le coton.

Pour les systéemes cotonniers en semis direct, des itinéraires technigues pour
famelioration de la preductivité cotonniére et de sa stabilite ont éte installés dans les
sites de référence, il s'agit des systémes a base de 1 an de coton + 1 an de cultures
alimentaires pures en rotation avec le coton.

Trois céréales : Mil Irat 30, sorgho BF 80, Irat 204
Deux legumineuses : Black e. et vigna
Ont ete utilisées comme precédents coton dans cet itinéraire.

L'association mais — arachide a été testée et préconisée dans les systémes
cotonniers.

T IRAT 30 BF 80 Irat 204 Black e Vigna | Mals Arachide
Sites DR oD DP DD DP Do DP oD opP oD 1 oP [8]8) oP | DD
Andrancvo 1040 | 600 | 4800 | 3730 | 2130 | 2800 | 2400 | 1930 | 3560 | 3200 | 2345 | 1280 | 785 | 445
Ankazosbo 2200 | 2000 | 3845 | 3120 | 4745 | 3765 | 1690 | 1945 | 2000 | 1830 | 2570 | 2135 | 570 | 485
Sakaraha 1545 | 1000 | 2370 | 2000 | 1800 | 2250 | 1000 | 1000 | 530 | 865 | 2445 | 2000 | 600 | 540

Pour un rendement moyen de 1t/ha dans tous les sites le mil posséde une biomasse
beaucoup plus intéressante que le sorgho ; la production moyenne de BF 80 dans
les trois sites est de 2.7t/ha en dose préconisée, elie est supérieure en rendement
moyen du sorgho Irat 204, dont la biomasse créée en culture pure est trés faible. Sur
Ankazoabo.
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Le Black e. est moins productif que le vigna,
prix rémunérateur tres intéressant | ['utilisation du black e. comme précédent cuitural

celte légumineuse a cycle court a un

est trop peu intéressant, sa biomasse étant faible.

V. Systéme coton et cultures alimentaires pures en rotation triennale, en
semis direct sur résidus de récolte comparés aux Techniques

conventionnelles.

Objectif : cette étude nous permet de ¢
des systéemes de gestion des sols en se
techniques conventionnelles avec travail

- Traitement principal
- Préparation des parcelles
- Zéro labour avec couverture morte

- Labour
- coutrier

- Traitement secondaire :
- Fertilisation
- Cose préconisée et demie dose

Dose préconisée :
Coton : 150kg phosphate d'ammoniaque + 150kg d'urée

Mais - 300kg de NPK (11-22-18) + 150kg d'urée (2 apports)
Arachide : 150kg phosphate d'ammoniaque.

omparer les performances agroéconomiques
mis direct avec couverture permanente, aux
mécanique du sol. Cette comparaison a été
faite sur les trois cultures principales considérées les plus importantes (surface,
revenu) dans le Sud Ouest Malgache : coton, mais, arachide.

Bréves informations sur la culture cotonniére dans la région du Sud QOuest

réparalion du sol

Traction A . 63%
Moltorisation : 37%

r Zones Analamisampy Ankililoaka Miary Mahabcboka (4) Ankazoabo
(1) ) 3) ) |
Surface (97/98 Paysans ; 8474ha | Paysans “TPaysans - 1454ha | Paysans : 3356ha | Faysans : 2898ha
Privés ; 1660ha 6120ha
Rendement moyen | 910kg/ha &(6kg/ha 888kg/ha 880kgha 805kg/ina

“Traction A 91%
Motorisation | 9%

Bitlonnage : 10%

Billonnage : 70%

Traction A - 100%
Billonnage : 100%

Traction A 87%
Motorisation © 13%

Traction A 75% ¢
Motorisation : 25%
Billonnage : 90% &

Gina

4!z«i—,

V1. Hinéraire-siircofon

Notre dispositif expérimental ne nous permet pas d'évaluer les effets des divers
précédents culturaux (céreale, légumineuse) sur le sol ;| mais les observations
réalisées portent principalement sur les composantes du rendement du coton :

Al

o4 .

¢ N
1T

Nombre de capsules et hauteur des plants.

Quelques remarques sur la présence des adventices par itinéraire et sur I'état du sol

(sol nu) ont été notées.
Les précédents culturaux du coton étudiés sont :
Sorgho

Mil

Vigna a port rampant
Vigna & port érigé : black eyes
Arachide

N ,{_’*ﬂ'v'

-
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Sur précédent arachide, un ap

d'assurer une couverture totale du s0).

port complémentaire de paille de mil a éte fait afin

ltinéraire Colon® sur Coton = sur Coton Coton Coton W‘Coton précédent | Coton précédent

fabour coulrier Précéden M précédent précédent vigna arachide

i sorgho Black e

oP Do DP DD DP DD DP DD oP oD DP 00 op 1 bbb |
Ankazoa | 1200 | 1030 940 810 | 19874 | 1122 | 1935 | 1716 [ 2245 1961 | 2045 1896 1100 | 840
bo
Apdiane | 246971 2064 | 1802 | 1545 | 3000 56061 2466 | 2733 | 2600 | 1333 | 3560 3200 1908 1863
vory

* Moyenne des deux répétitions
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Variabilité des rendements intra-site
Andranovory : les rendements moyens du coton dans la zone 980kg/ha

Par rapport au sol travaillé, le coton semis direct sur couverture morte, procure un
gain de productivité de +500kg/ha sur précédent céréale (mil) et de +1000kg/ha sur
précédent vigna en fumure préconisée ; sur précédent sorgho ou black eyes les
rendements sont presqu:2 les memes,

Par contre en demie dose sur couverfure morte les productions sont supérieures a
1.8Vha, et peuvent atteindre plus de 3tha sur précédent vigna.

Sur coutrier la production ne dépasse pas 2t/ha, avec un seuil minimum de 1.5Vha.
Ankazoabo : les rendements moyens du coton dans la zone ; 805kg/ha.

En labour, te coton fourni des productions de 1t/ha a 1.2t/ha en dose recommandee,
et 1Vha a 1.7Vha sur précédent céréale ; de 0.8t/ha a plus de 2tha sur précedent
légumineuse.

Par rapport au coutrier 0.8tha de productivité, les rendements sont multipliés sur
couverture morte précédent céréale ou vigna.

Le rendement potentiel de la campagne a été obtenu sur précédent vigna ; 3.5tha a
Andranovory.

Les productions sur couverture morte sé situent entre 1.5tha a 3.5tha a
Andranovory et entre 0.8tha a plus de 3t/ha a Ankazoabo selon les précédents
culturaux © sur sol travaillé, la productivité n'exceéde pas 2 5t/ha a Andranovory, elle
est inférieure & 1tha a Ankazoabo, et sur coutrier les rendements sont légérement
faibles par rapport aux deux autres itinératres.

¢
Dans toutes les parcelles non couvertes : ’
On a décelé la présence des petits sillons qui
mais inexistant sur sol couvert.

Des plants ont été déracines

sont trés nombreux sur so ltravaillé,

Performance agroéconomiques de la culture de coton sous divers modes de gestion
du sol en dose préconisée.

Cas d'Andranovory

linéraires | Coton sur | Cotonsur | Coton Colon Coton Coton | Coton |

fabour coutrier | précédent | précédent précédent | précédent | precédent

mil sorgho black vigna arachide
Rendements 2469 1902 3000 2466 2400 3560 1800
Marge brute 3733 2638 5030 3895 3755 6220 2708
' Marge nelte 3145 2128 4384 3325 3181 5518 2205
Valonsation 38.08 31.03 47.45 41 38.94 53.18 32.25

journge W | L

45




N

hl.

Cultures alimentaires associées aux plantes de couverture
[.1. Résultats
.11, Associalion avec le mais
{.111. Mais Dolique
|.112. Mafis Vigna spLi2
1.4113. Mais vigna spLMf

| 12, Association avec le sorgho BF 80
i.121. BF 80 Dolique
1.122. BF 80 Vigna spLM2
[.123. BF 80 Vigna U-46-2

113. Association avec le sorgho lrat 204
1.131. lrat 204 Vigna David
1.132. Irat 204 Vigna spLM2
1.133. Irat 204 Vigna spLM1

| 14. Association avec le mil local
1.141. Mil dolique
1.142. Mil vigna spLM2 .

Comparaison de systéme de cultures alimentaires associées, en rotation
en semis direct sur résidus des précédentes récoltes : au labour avec
sarclage, et au coutrier avec herbicide

{l.1. Résultats
11.11. tinéraire sur mais
[1.12. Itinéraire sur mil légumineuse
I1.13. Itinéraire sur sorgho BF 80 légumineuse

Systéme de cultures alimentaires associées en rotation avec le coton en
semis direct sur résidus des cultures précédentes comparés aux modes
de gestion des sols (Labour - coutrier — Paillage).

l1.1. Résultats
.11, Coton sur sol nu (Labour — Coutrier) comparé ay coton sur
paillage ,
I 12. Coton semis direct sur différents précedents culluraux x fumure
[1.13. Systéme de cuitures alimentaires associées a la dolique,
précédent coton

Systéme de diversification et association des cultures alimentaires avec
et sans coton
IV.1. Résultals
IV 11. Diversification et association de cultures alimentaires en rotation
sans coton
IV 12. Dive-sification et association de cultures alimentaires en rotation
avec le coton

Systéme coton et cultures alimentaires pures en rotation triennale semis
direct sur résidus de récolte comparés aux techniques conventionnelles

V.1. Résultals
V.11, itinéraire sur coton

RV R
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. V.12 Htingraire sur mais \\\

V.13, inérajre sup-arachide

o S \,.: // s

VL. - Collection’des matériels végétals |
Wit

V1.12. itinéraire sur mais

Les différents ttinéraires techniques qui ont été comparés concernant les modes de
gestion du sol.

_  Labour 2 la charrue (technique préconisée) avec sarclage

- Ouverture des lignes de semis par le coutre avec herbicide

. Zéro labour sur les résidus des précédentes récoltes, précédent Black e.

Tous les semis sont effectués en poguets, les semences des cultures sont traitées
avant semis au carbosulan et au Thiram.

Cet itinéraire a été installé a Ankazoabo et & Andranovory.

Les niveaux de fumure :
Deux niveaux sont appliqués a chaque systeme

Fumure recommandée :  300kg de NPK (11-22-16) au semis

150kg d'urée (46%) en couverture

Demt dose

2 _
Tableau : Rendements en kg/ha en fonction du mode de gestion du sol et du fumure /<

150kg de NPK (11-22-16) au semis

75kg d'urée (46%) en couverture i e

Sites Labour Coutrier Zéro labour |
FR FR/2 FR FR/2 FR FR/2
Andranovory | 2550 1825 1530 1000 8150 5000
Ankazoabo 2740 2440 2340 2320 2535 2260

Les productions sur les dispositifs (labour, coutrier) sont en effet trés acceptables
non loin des rendements obtenus par les paysans sur sols riches et en année
pluviométrique non déficitaire.

Sur les dispositifs (semis direct), les rendements sont doublés a Andranovory, a
Ankazoabo les rendements sur labour, mais sarclés trois fois et semis direct sarclé
une fois sont équivalenfs, sur le dispositif coutrier, les productions sont fortement
limitées & 1.5¢ha & Andranovory et @ 2.3tha a Ankazoabo en fumure recommandée.

Les résultats obtenus sur Andranovory sont vraiment impressionnants.




Tableau : Performances agroéconomiques de chaque dispositif (x 1000
Fmg/ha) en fonction du mode de gestion du sol

Sites Lanour Coutrier ] Zéro labour
Andranovory FR FR/2 FR FR/2 FR FR/2
Marge brute 77 46 679 -439 2193 2061
Marge nette -362 -206 -804 -610 1791 1710
Valorisation -1.62 1.085 -20.890 -15.40 32.73 35.290
journée de
W
Ankazoabo
Marge brute 37 415 -193 353 24 417
Marge nette -233 167 427 119 -219 183
Valorisation 0.82 1.60 4.94 8.05 0.59 10.69
journée de
W —

¥1.13. ltinéraire sur Arachide
Méme dispositif que celui du mais

Les niveaux de fumure
Deux niveaux de fumure sont appliqués a chaque systéme.

Fumure recommandée . Phosphate d’ammoniaque : 150kg/ha
Demi-dose : 75kg/ha de Phosphate d’ amm?maque
o5 j Sl
Tableau‘: Rendements kg/ha en fonction du mode de gestion du sol et de
fumure

Sites Labour | - | Coutrier Zéro labour

FR | FR/2 FR | FR/2 FR | FR/2

Ancfranovory - 1160 | 800 744 | 485 1450 | 1236
Résultats saison 97- 98 780 | 650 560 | 350 1817 | 1322
Ankazoabo 7.2 1820 1 1760 1200 | 1140 2140 | 1880
Résultats saison 97-98 | 480 300 580 320 507 | 457

Il faut noter gue les niveaux de rendements par itinéraire sont nettement supérieurs a
ceux de fa saison précédente dans les deux sites, ces résultats sont liés a la bonne
-condition climatique de cette campagne el surlout au respect du calendrier cultural ;
les rendements sont quadriplés a Ankazoabo, larachide s'adapie mieux a
Ankazoabo qu'a Andranovory.

Le seuil maximum pour Andranovory est obtenu a 1.4t/ha en semis direct sur dose
préconisée ; il est a 2t/ha sur Ankazoabo toujours en dose préconisée.

Le seuil minimum est a 0.744t/ha a Andranovory ; a 1-2t/ha a Ankazoabo en dose
préconisée.

Dans tous les cas litinéraire en semis direct est toujours plus performant par rapport
au sol fravaillé.
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Tableau : Performances agroéconomiques en fonction d

sol {x1000Fmg/ha)

u mode de gestion du

Sites Labour Coutrier Zéro labour |
Andranovory FR FR/2 FR FR/2 FR FR/2
Marge brute 387 190 -19 -115 877 826
Marge nette 57 -98 -283 -348 569 532
Valorisation 7.03 3.95 -0.43 -2.94 16.54 16.85
journée de
wW
Ankazoabo
Marge brute 1048 1150 438 540 1567 1470
Marge nette 658 766 135 243 1159 1092
Valorisation 16.12 17.9 8.67 10.90 23.09 23.33
journée de
wW

Les marges sont positives
de la marge nette en semi

sur labour en dose préconisée, et en semis direct.

3 Ankazoabo pour tous les itinéraires, avec un maximum
s direct. Sur Andranovory elles sont négatives, exceptées
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